Ita Domini in causa Nicolai à Nossikens auf Niederfuhrwaldt Mens. Jan. Anno 1622. (Verba sent. Da ihr nun die erborgeten 1000. si entweder mit ebenmäßigen Ducaten und Münzen oder da dieselben geringer, mit so viel gangbarer Münze, daß hierdurch der innerliche Werth so zur Zeit des geschlossenen Contracts vorgedachter Münzen geachten / erschel werden/ ic. So hättet ihr hierdurch eurem Brief und Siegel eine Güte gehau/ und möchtet etwas ferners zu euerich/ leu nicht angehalten werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. V.

*Extrinsicæ pecuniae bonitate, que in valorem consistit, mutata, solutio secundum valorem, qui fuit tempore contractus, facienda est.*

¶ Non ut olim, quo amplissimi erant fines Imperii, & jus cūdendæ monetæ penes solum Imperatorem, ita & hodiè uniformis ac constans in Imperio Romano-Germanico, est valor monetæ, † sed alius atque alius communis hominum usu & commercio frequentatur. † Id quod plerumque ab invitis Principibus & Magistratibus extorquet infelicitas temporum, atque necessitas commerciorum, quam promiscui usus utilitatem vocat Paulus in l. si quis mancipia 17. §. si impubes ff. de inst. act. † accidente præsertim insatiabili mercatorum avaritia; Quæ res circa solutionem justi valoris faciendam, inexplicabilem ferè difficultatem, & infinitam litium materiam præbet. † Ut vix ad certam aliquam regulam decisivam omnes factorum qualitates revocare liceat, sed quandoque edicta mutare, quandoque decisionem judicis arbitrio relinquere, tutissimum alicui videri possit, vitandi scilicet absurdum & incommodi gratiâ, quod vel privatis vel Reipublicæ exinde accedere solet, l. i. ff. Ad SCium Turpili. 4. ordine. 15. ff. ad municip. † Nihilominus inter varias Interpp. opiniones securissimam viam ambulare, puto, Illustrissimum Saxon. Electorem, simpliciter.

Carpz. Definit. Vol. I.

ter tempus contractus spectantem hæc Constitut. 28. in pr. † nempe ut bonitate monetæ extrinsecâ, quæ in valorem consistit, mutata, solutio fiat in eo valore, qui fuit tempore contractus. † Non ita, ut si acreverit, debitor deducere possit valorem vel incrementum, quod vereri æstimationi intra tempus solutionis accessit: † Vel si quantitas monetæ decreverit, debitor supplere teneatur valorem, qui tempore contractus cucurrit, ut vult Mynting. 4. observ. 1. Covarr. de vet. numism. potest. cap. 7. §. 1. num. 3. ex Molin. de conser. quest. 92. & seqq. Matth. Berlich. part. 2. conclus. 36. numer. 5. Quod certè Illustrissimus Elector haud sensisse videtur; Sed † ut thaleri, aliaque monetarum species non pluris æstimentur, quam juxta valorem tempore contractus usitatum, putâ si tempore contractus Joachimicus valuerit 24. grossos, qui tamen hodiè æstimatur 30; Creditor Joachimicum, non nisi pro 24. grossis & sic uno thalero accipere cogatur, sicut contra deminuto valore thaleri Imperialis, qui tempore contractus æstimabatur 28. grossis, debitor unico Joachimico ultra thalerum adhuc 4. grossos solvere valeat. † Ut scilicet & hoc casu consideratio sit habenda intrinsecæ bonitatis, & ita secundum valorem Joachimici, in bonitate intrinseca haut mutari, minuta quoque moneta taxanda. † Quæ certè sententia omnium æquissima est, quippe quæ nec lucrum, nec damnum ullum Creditor sentit ex solutione sibi facta, sed illud ipsum præcisè consequitur, quod reverâ debetur, secundum l. 99. ff. de solut. l. cum quid. 3. ubi Dd. ff. de reb. cred. † Ecquis enim non videt, manente eadem bonitate Joachimici, aurei, aliarumque specierum majoris monetæ, aucto interim earundem valore, minuta monetam, quoad ipsam etiam bonitatem intrinsecam deteriore fieri, & adeoque vel ex dictis in Definit. preced. etiam ad intrinsecam bonitatem hoc casu respectus haberi debet, nisi quis cum communi Interpp. agmine errare velit haud absque insigni Creditoris injuria.